



MUNICÍPIO DE CONCEICAO DE IPANEMA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Dezembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	32.831.200,00	30.925.935,10	-1.905.264,90	3	Despesas Correntes	27.488.243,58	24.762.853,13	-2.725.390,45
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	396.225,00	951.051,30	554.826,30	31	Pessoal E Encargos Sociais	13.441.896,70	12.453.320,05	-988.576,65
12	Contribuicoes	300.000,00	196.326,79	-103.673,21	319	Aplicacoes Diretas	13.436.896,70	12.453.320,05	-983.576,65
13	Receita Patrimonial	150.000,00	839.859,73	689.859,73	32	Juros E Encargos Da Divida	274.882,00	274.744,79	-137,21
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	274.882,00	274.744,79	-137,21
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	13.771.464,88	12.034.788,29	-1.736.676,59
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	110.300,00	107.961,33	-2.338,67
17	Transf. Correntes	31.963.975,00	28.923.348,07	-3.040.626,93	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	201.500,00	190.352,36	-11.147,64
19	Outras Receitas Correntes	21.000,00	15.349,21	-5.650,79	339	Aplicacoes Diretas	13.383.318,95	11.716.874,60	-1.666.444,35
97	Dedução do FUNDEB	-4.386.100,00	-3.727.524,60	658.575,40					
	Soma	28.445.100,00	27.198.410,50	-1.246.689,50	33	Soma	27.488.243,58	24.762.853,13	-2.725.390,45
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	956.856,42	2.435.557,37	1.478.700,95
	SUB - TOTAL	28.445.100,00	27.198.410,50	-1.246.689,50		SUB - TOTAL	28.445.100,00	27.198.410,50	-1.246.689,50
2	Receitas de Capital	3.554.900,00	6.930.749,87	3.375.849,87	4	Despesas de Capital	7.790.970,52	5.850.073,48	-1.940.897,04
21	Operacoes De Credito	1.000.000,00	1.423.600,00	423.600,00	44	Investimentos	7.370.359,52	5.429.465,28	-1.940.894,24
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.370.359,52	5.429.465,28	-1.940.894,24
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.354.900,00	5.507.149,87	3.152.249,87	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	420.611,00	420.608,20	-2,80
					99	Reserva de Contigencia	500,00	0,00	-500,00
	Soma	3.554.900,00	6.930.749,87	3.375.849,87		Soma	7.791.470,52	5.850.073,48	-1.941.397,04
	Déficit Capital	4.236.570,52	0,00	-4.236.570,52		Superávit Capital	0,00	1.080.676,39	1.080.676,39
	SUB - TOTAL	7.791.470,52	6.930.749,87	-860.720,65		SUB - TOTAL	7.791.470,52	6.930.749,87	-860.720,65
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		32.000.000,00	34.129.160,37	2.129.160,37	Total de Despesas		35.279.714,10	30.612.926,61	-4.666.787,49
Déficit		3.279.714,10	0,00	-3.279.714,10	Superávit		0,00	3.516.233,76	3.516.233,76
TOTAL GERAL		35.279.714,10	34.129.160,37	-1.150.553,73	TOTAL GERAL		35.279.714,10	34.129.160,37	-1.150.553,73